Universis presentes litteras inspecturis Bartholomeu s, divina permissione W e- 
sprimiensis episcopus salutem in domino . . . Cum venerabilis (Urias) abbas et con
ventus beati Martini de sacro monte Pannonie traheret nos in causam coram . . . 
J(acobo) Prenestino electo apostolice sedis legato, super capella de villa Samsou,1 
quam ipsi dicebant, quod nos ipsam fieri faciebamus in e orum preiudicium et gra
vamen . . .  et iniuriam matricis ecclesie ipsorum in Keurushig, nos . . . promisimus 
viva voce, quod . . . illud ius habeant ipsi in capella iam dicta, quod in ipsa matrice 
ecclesia habere noscuntur . . .  Actum anno domini millesimo CCXXX tercio, mense 
Septembris.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 26. capsa Bb. — W enzel. I. 314.)

ev i.

1234. M á r  ch ilis 7.

IX . Gergely Kálmán herceget fö lh ívja , hogy a szent-mártoni monostortól elvett somogy-
megyei tizedeket bocsássa vissza.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro Colomanno 
duci Sclavonic1 2 salutem et apostolicam benedictionem. Significantibus . . . (Uria) 
abbate et conventu sancti Martini de Pannonia, . . . miramur, quod . . .  tu quasdam 
decimas in comitatu Simigiensi, pertinentes ad ipsos . . . tuis usibus applicasti . . . 
Nobilitatem tuam monemus . . . mandantes, quatinus decimas ipsas . . . monasterio 
restituas memorato, et alias illud habeas propensius commendatum, ita quod domi
num tibi reddas inde placatum . . . Datum Perusii nonas Martii pontificatus nostri 
anno octavo.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 31. capsa M. (Két teljesen megegyező 
eredeti példányban). — W e n z e l . I. 316.)

1 Sámson, ma plébánia Somogymegyében.
2 II. Endre fia, IV. Béla öcscse.
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CVII.

1234 . M á r  ch ilis  8.

Jakab, palestrinai bíbornok-püspök, pápai követ, a s^ent-mártoni apátság és a székesfehérvári 
káptalan között fenforgó perben Ítéletet hoz, mely az Egyed, pápai követtől hozott ítéletet

részben megváltoztatja.

In nomine Domini amen. Cum dominus Urias abbas, Thomas custos, et 
Joancha monachi procuratores conventus sancti Martini de Pannonia ex parte una, 
et magister Marcus, canonicus et procurator ad hoc prepositi et capituli, Cosme 
quondam episcopi Geuriensis1 et omnium canonicorum et clericorum Albensis 
ecclesie et sancti Nicolai hospitalis Albensis et sancti Herrici ecclesiarum ex altera, 
de bona voluntate compromiserint in nos Jacobum miseratione divina Prenestinum 
electum apostolice sedis legatum, et fratrem Enoch ordinis predicatorum et ma
gistrum Saulum archidiaconum Nitriensem de omnibus questionibus, que verte
bantur inter ipsos super decimis possessionum dicte Albensis ecclesie, et possessi
onum canonicorum et clericorum Albensium et possessionum sancti Nycholai, 
hospitalis Albensis et sancti Herrici,1 2 nec non domini Cosme, episcopi quondam 
Ceuriensis et aliarum capellarum ad ecclesiam Albensem pertinentium, sicut in 
privilegio domini A(ndree) regis, de quo fit mentio in arbitrio prolato per magistrum 
Egidium, domini pape subdiaconum et capellanum, continetur;3 hoc scilicet modo, 
•ut secundum formam predicti arbitrii lati per prefatum magistrum E(gidium) in 
arbitrando procederemus, habentes potestatem illud idem arbitrium mutandi, corri
gendi . . .  et declarandi . . .

Nos commissum nobis officium exequi cupientes, petitiones utriusque partis 
recepimus. Ex parte namque abbatis contra prepositum et canonicos Albenses no
bis fuit porrecta petitio in hunc modum :

Vobis sancto patri ac domino J(acobo) Dei gratia electo Prenestino, aposto
lice sedis legato et in hac parte coarbitro, et vobis fratri Enoch ordinis predica
torum, et magistro Saulo archidiacono Nitriensi, eiusdem legati coarbitris, conque
rimur nos abbas et conventus sancti Martini de sacro monte Pannonie, de prepo
sito et capitulo Albensi, qui decimas monasterio beati Martini debitas . . .  ad ipsos 
pertinentes, in Simigiensi comitatu existentes, contra iustitiam, detinent et solvere

1 Kozma, 1219—1224 között fordul elő az oklevelekben mint győri püspök.
2 Emerici.
3 L. XCIV. szám alatt.
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contradicunt. Item conquerimur de eisdem, quod populos suos, et ceteros ad 
ipsos confluentes . . . decimas solvere predicte ecclesie sancti Martini non per
mittunt. Item conquerimur de eisdem, qui de possessionibus ecclesie sancti Henrici, 
nec non sancti Nicholai hospitalis Albensis, ecclesiarum Albensium et de pos
sessionibus et populis omnium capellarum ad ipsos Albenses pertinentium, decimas 
nobis solvere non permittunt. Unde super premissis omnibus iustitiam petimus 
exhiberi, et eisdem precipi . . .  ne ulterius decimas nobis et ecclesie nostre subtra
hant; et quod non prohibeant. . . quominus a supradictis omnibus decime integre 
nobis persolvantur. Item petimus restitui nos et ecclesiam nostram in possessio
nem vel quasi perceptionis decimarum omnium Cosme episcopi, quibus per 
prepositum et capitulum Albense sumus spoliati, petentes nobis fructus a decem 
annis infra perceptos, vel qui percipi potuerunt, vel eorum extimationem singulis 
annis quindecim marcas argenti. Item petimus de omnibus dampnis, que fecerunt 
et faciunt, dando sigillum indifferenter . . . exportantibus vinum tempore vindemiarum 
de comitatu Symigiensi et alias in suis ibidem hospitiis vinum retinentibus, in quo 
a viginti annis intra, quolibet anno in quinquaginta marcis argenti, ecclesiam nostram 
dampnificarunt . . .  : supplicantes, ut . . . inhibeatis eisdem, ne sigilla sua exportan
tibus vina seu retinentibus supradicto modo dare presumpmant, cum non ipsi, 
sed nos sigilla dare debeamus, in signum decimationis per nos facte, ne per nos, 
seu per alios possint impediri tanquam indecimata deferentes. Specialiter conque- 
rentes dicimus, quod in anno proximo iam transacto, ultra quantitatem dampni 
predictam occasione sigilli indifferenter cuilibet concessi, in centum et quinquaginta 
tunellis vini dampnificati sumus per eosdem, super quo iustitiam petimus exhiberi. 
Item petimus nobis restitui fructus decimarum ab eisdem a quadriennio infra 
perceptos, vel qui percipi potuerunt, vel eorum extimationem, octoginta marcas 
argenti. Item petimus dampna et expensas occasione huius questionis factas, que 
et quas extimamus mille et trecentas marcas argenti. Item petimus expensas 
faciendas . . .